

Mødedato: 25. oktober kl. 16 - 19
Mødested: Bygning 1611, lokale 024
Mødeemne: Studienævnet for medicin

Deltagere: Janne Lebeck, Torben Steiniche, Bodil Hammer Bech, Hanne Bjerregaard Møller, Klaus Krogh, Johanne Jul Elnegaard, Sofie Hillgaard Pedersen, Karen Porskrog Boisen

Fra HE Studier: Daniel Slater (sagsbehandler), Dorte Lindvald (Vejledning) Anne Møller Jeppesen (referent)

Afbud: Thomas Jensen, Niels Uldbjerg, Mads Skovsgaard Larsen, Karen Kam Wium Pedersen

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt.

2. Godkendelse af referat fra seneste studienævnsmøde

Referat godkendt.

Tilføjelse til punkt om Undervisningsprisen. Christian Vægter tilføjes listen.

3. Nyt fra studienævnsformand

4. Studienævnsformanden orienterede:

- På sidste nævnsmøde deltog Sofie Tinggaard fra Planlægning ift. planlægningen af undervisningen for foråret 2023. Hun skulle efterfølgende undersøge, hvor mange kurser, der ikke har mindst 7 dage mellem sidste undervisningsgang og eksamen. For F23 ser det ud til at alle kurser på bacheloren har minimum 7 dage uden undervisning inden eksamen, hvis man ser bort fra opsummerings forelæsninger/spørgetimer, og for nu er der ikke brug for yderligere fra studienævnet.
- Johanne har opdaget en fejl i kursuskataloget for 6. semester på kandidatuddannelsen (Klinik og sygdomslære 3), hvor der står, at der vil være et obligatorisk hjemmebesøg – men det obligatoriske besøg er i en rehabiliteringsenhed (hvor de studerende har mulighed for at skrive en mindre opgave, hvis de ikke kan deltage). Kursuskataloget er opdateret og passer nu med logbogen. Johanne efterspurgte om det obligatoriske besøg i en rehabiliteringsenhed kan sættes i kalenderen. Anne har kontakten IKM.
- Førsteårsfrafald. Ny data viser desværre, at årgang 2021 viser en yderligere stigning i førsteårsfrafaldet – dog viser data også, at et højere antal er blevet udmeldt af institutionen. Sofie orienterede, at F21 var udelukkende online, og var meget coronaramt, hvorfor data vil være præget heraf.

- Uddannelsesudvalget har lavet en indsats med fokus på eksamenssnyd - uge 44 vil der køre en kommunikationskampagne. Kampagnen skal gerne give de studerende og undervisere bedre information om, hvad der er eksamenssnyd.

Til de studerende: [Læs om reglerne for eksamenssnyd og hvis du bliver indberettet på AU](#)

Til undervisere: au.dk/eksamenssnyd

5. Orientering: Dispensationssager siden sidst

Orientering taget til efterretning.

6. Beslutning: Behandling af dispensationssager

Sag 1: Imødekommenelse til yderligere udsættelse af 1. årsprøven, 4. prøvoforsøg i Funktionel Anatomi og Histologi, afmelding af 4. semester, udsættelse af maksimal studietid samt ny holdsætning på Cellebiologi og Funktionel Anatomi og Histologi. Studienævnet lagde vægt på, at lægeerklæring konfirmerer en bedring.

Sag 2: Imødekommenelse til udsættelse af 1. årsprøven, 4. prøvoforsøg i Cellebiologi og Genetik og Personlig Medicin samt afmelding af alle tilmeldinger for E22. Studienævnet lagde vægt på, at der ikke tidligere er givet udsættelse. Studienævnet påpegede, at lægeerklæringen sygemelder den studerende til december, hvorfor det kan være u hensigtsmæssigt at give en dispensation – men Daniel oplyste, at det ikke er unormalt, at der gives dispensation, hvor den studerende skal indhente noget, mens denne er syg/i behandling. Studienævnet vurderede dog på baggrund af dokumentationen, at det var nødvendigt med 2 semestres udsættelse af fristen for at bestå 1. årsprøven.

7. Drøftelse: Nyt VIP medlem i studienævnet

Baggrund

Niels Ulbjerg ønsker at træde ud af studienævnet pr. 01.02.23, hvilket betyder, at der skal findes et nyt medlem, der kan repræsentere IKM. Niels har selv drøftet det med kursuslederne, og Kristina Bacher Svendsen vil gerne stille op som kandidat.

Enigt VIP udvalg godkender indstillingen. Anne videreformidler til Valgsekretariatet og kontakter Kristina Bacher Svendsen.

8. Drøftelse: Gennemgang af kursusevalueringer for bacheloruddannelsen i medicin

Baggrund

Studienævnet har bl.a. til opgave at kvalitetssikre undervisningen på uddannelserne. Som en del af kvalitetssikringen foretager studienævnet en gennemgang af kursusevalueringerne fra det seneste semester.

Studienævnet havde følgende kommentarer¹:

Cellebiologi

Studienævnet havde ingen kommentarer – god evaluering og fine tiltag for næste semester.

Genetik og personlig medicin

Studienævnet havde ingen kommentarer – god evaluering og fine tiltag for næste semester.

Videnskabsteori, sundhedspsykologi og kommunikation

Studienævnet påpegede, at der stadig synes at være en stor læsemængde i videnskabsteoridelen med svært stof. Studienævnets tilbagemelding til kurser er, om videnskabsteori kan finde kortere tekster, der introducerer til det samme. Studienævnet bemærkede desuden, at de studerende ikke nødvendigvis har de nødvendige forudsætninger for at kunne læse primær litteratur, og at en basal introduktion til hvad primærlitteratur er evt. kunne inkorporeres i kurset.

Funktionel Anatomi og Histologi

Studienævnet bemærkede en god evaluering og fine tiltag for næste semester. De drøftede den store belastningsgrad på semestret og påpegede, at det er vigtigt, at læsevejledningen i histologi kommunikerer bedre og som kursusleder har nævnt at faget arbejder med at præcisere afgrænsningen af histologidelen, hvilket studienævnet ser som et fint tiltag ift. belastningsgraden. Som tidligere har de studerende ytret, at de gerne ser, at kurset deles i to – eller alternativt splittes i to eksamener – Studienævnet videreformidler til faget men understreger også samtidig, at det vil kræve en studieordningsændring.

Molekylære principper for celle-og organfunktioner

Studienævnet bemærkede endnu en god evaluering. De studerende ønsker spørgsmål til holdundervisning oversat til dansk. Studienævnets tilbagemelding til faget vil være, om de på sigt vil kunne oversætte spørgsmålene, så man har begge versioner.

Neuroscience

Studienævnet pointerede fine tiltag for næste semester, og ser positivt på at der er fokus på at sikre den gode undervisning på alle holdtimer -så alle får ens udbytte. Studienævnets drøftede, om man kan skære endnu mere ind til kernepensum.

Epidemiologi og biostatistik

Studienævnet bemærkede at på trods af at indikatoren for det samlede udbytte af undervisningsforløbet er endt i den røde kategori, så er den øvrige del af evalueringen egentlig fin og faget foreslår gode tiltag for næste semester. De områder, som de studerende titulerer, omhandler småjusteringer + ny struktur på Brightspace. Studienævnet vurderede, at det parallelt løbende kursus i Integration af celle-og organfunktioner, som evt. fylder meget på dette semester, kan være skyld i, at udbyttet på Epidemiologi og biostatistik føles mindre.

Integration af celle-og organfunktioner

Studienævnet havde ingen kommentarer – fin tilbagemelding.

Immunologi og mikrobiologi

Studienævnet havde ingen kommentarer. Fin tilbagemelding, gode punkter de vælger at tage med videre.

Bachelorprojekterne

Studienævnet bemærkede, at kursuskoordinatoren havde påført gode tiltag, der allerede er søsat - der bl.a. viser retningslinjerne for BA projekterne. Studienævnet pointerede, at de studerende ikke må gå i gang med bachelorprojektet før den 5. semesteruge. Studienævnet melder tilbage til koordinatoren, om hun kan melde ud til vejlederne, at de studerende gerne skal vide emne og vejleder i den 5. semesteruge – således at der ikke er forskel i mængden af tid imellem de enkelte bacheloremner.

Valgfag - Introduktion til arbejds- og træningsfysiologi

Fine tiltag, der allerede er påbegyndt implementeret. Studienævnet pointerede vigtigheden af, at der ikke er for stort overlap mellem valgfag og det obligatoriske kurser "Integration af celle-og organfunktioner", hvilket kurset også er opmærksom på.

Patologi

Studienævnet konstaterede endnu en flot evaluering og gode fokusområder. Studienævnet bemærkede dog, at belastningsgraden stadig er høj, og kurset afventer om den nye fordeling af kurserne på 6. semester i E22 kan afhjælpe dette.

Farmakologi

Gode tiltag der indflettes i kommende semestre – bl.a. online skema til at styre strukturen i stedet for en pdf-version. Studienævnet konstaterede, at der efterlyses mere fysisk undervisning eller bedre kvalitet af nogle af videoforelæsningserne, så de er opdaterede til nuværende pensum. Studienævnet noterede desuden en stadig meget høj belastningsgrad, og vil gerne høre faget, om man kan skære ind til/tydeliggøre kernepensum og sikre at nye (online) forelæsninger er opdaterede og lettere tilgængelige for de studerende.

Folkesundhed

Studienævnet konstaterede, at 60% får lille eller intet udbytte ud af undervisningen. Studienævnet har tidligere pointeret, at det er vigtigt, at faget får formidlet vigtigheden af kurset til de studerende og ser derfor positivt på fokus på at gøre materialet mere relevant for de studerende. Ligesom ved sidste evaluering, så drøftede studienævnet, om kurset til eksamen kunne lægge yderligere vægt på pensumspørgsmål og mindre vægt på gruppefremlæggelsen af opgaven? Denne del har faget ikke adresseret i tilbagemeldingen. Studienævnet bemærkede også, at de studerende efterspørger mere diskussion- og involverende undervisning – her håber Studienævnet, at samarbejdet med CED kan afhjælpe denne problematik og højne kvaliteten af undervisningen.

9. Orientering: Samlet Summer University 2023

Orienteringen er taget til efterretning.

10. Drøftelse: Aftagerpanel 2023-25

På sidste studienævnmøde drøftede Studienævnet det nye aftagerpanel. Her blev der talt også om at nedsætte en gruppe, der allerede hen over efteråret kan arbejde med en dagsorden for mødet.

Klaus Krogh og Bodil Hammer Bech vil gerne deltage i planlægningen.

Studienævnet vil høre de studerende efter der har været valg i november.

Studienævnet kom desuden med input til agenda for dagen:

- Fokus på identiteten som læge: Jane Ege Møller.
- Advisory Board: "tværfaglighed på uddannelsen"
- Generation Y/Z - hvordan oplever de arbejdslivet?
- Forventning til yngre læger – skal de forske? Måske Novo Nordisk kunne komme med ideer.

11. Drøftelse: Emner til studienævnsseminar den 28. feb. til 1. marts

Studienævnet gav følgende input til studienævnsseminaret i 2023:

- Forskningsintegration på andre universiteter.

- Opsplitning af semestre – ses denne problematik også andre steder i Danmark, og hvad medfører det?
- Førsteårsfrafald efter corona? Hvilke tiltag har man gjort sig ift. social og faglig integration?
- Tværfaglighed – hvordan integreres det i uddannelsen andre steder?

12. Drøftelse: Yngre Læger

Janne orienterede, at der har været afholdt informationsmøde på 6. semester KA af Yngre Læger, hvor man oplevede et fald i, hvor mange der mødte op. De studerende indikerede, at de desværre ikke har modtaget information om denne session, hvorfor den manglende tilslutning evt. skyldes manglende information (MR er ikke involveret i at udbrede information). Janne melder tilbage til sin kontakt ved Yngre Læger.

13. Eventuelt

Intet til eventuelt.